
 

 

 
At: Aelodau’r  Cyngor Sir Dyddiad: 

 
Dydd Mercher, 26 Ionawr 
2015 
 

 Rhif Union: 
 

01824712589 

 ebost: dcc_admin@denbighshire.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y CYNGOR SIR, DYDD MAWRTH, 3 CHWEFROR 
2015 am 10.00 am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN  LL15 1YN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL AR 
GYFER Y RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  (Tudalennau 5 - 6) 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
  

 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B (4) Deddf Llywodraeth Leol, 1972. 
  

 

4 DYDDIADUR Y CADEIRYDD  (Tudalennau 7 - 10) 

 Nodi ymrwymiadau dinesig a ymgymerwyd gan Gadeirydd y Cyngor (copi 
ynghlwm). 
  
  
 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

 

5 COFNODION  (Tudalennau 11 - 28) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Cyngor Sir a gynhaliwyd ar:- 
  
(i)    17 Tachwedd, 2014 (copi ynghlwm). 
(ii)  9 Rhagfyr, 2014 (copi ynghlwm).  
  

 

6 CYLLIDEB AR GYFER 2015/16  (Tudalennau 29 - 42) 

 Ystyried adroddiad gan Bennaeth Cyllid ac Asedau (copi ynghlwm) yn rhoi 
diweddariad ar y broses o bennu'r gyllideb ac yn manylu ar gynigion i gael eu 
cymeradwyo gan y Cyngor Sir i osod cyllideb refeniw'r Cyngor ar gyfer 
2015/16. 
   

 

7 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CYNGOR SIR  (Tudalennau 43 - 44) 

 Ystyried Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cyngor (copi ynghlwm).  
 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Brian Blakeley 
(Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Gwyneth Kensler (Is-
Gadeirydd) 
 
 

Ian Armstrong 
Raymond Bartley 
Joan Butterfield 
Jeanette Chamberlain-Jones 
William Cowie 
Ann Davies 
James Davies 
Meirick Davies 
Richard Davies 
Stuart Davies 
Peter Duffy 
Peter Arnold Evans 
Hugh Evans 
Bobby Feeley 
Carys Guy 
Huw Hilditch-Roberts 
Martyn Holland 
Colin Hughes 
Rhys Hughes 
Hugh Irving 
Alice Jones 
Huw Jones 

Pat Jones 
Geraint Lloyd-Williams 
Jason McLellan 
Barry Mellor 
Win Mullen-James 
Bob Murray 
Peter Owen 
Dewi Owens 
Merfyn Parry 
Paul Penlington 
Arwel Roberts 
Gareth Sandilands 
David Simmons 
Barbara Smith 
David Smith 
Bill Tasker 
Julian Thompson-Hill 
Joe Welch 
Cefyn Williams 
Cheryl Williams 
Eryl Williams 
Huw Williams 



 

 

  
 
COPIAU I’R: 
 
 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 

DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 
 

 

Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant:  

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

  

Tudalen 5

Eitem Agenda 2



 
 
 

LOCAL GOVERNMENT ACT 2000 

 
 

 

Code of Conduct for Members 
 

DISCLOSURE AND REGISTRATION OF INTERESTS 
 
  

I, (name)   

  

a *member/co-opted member of 
(*please delete as appropriate) 

Denbighshire County Council  

 
 

 

CONFIRM that I have declared a *personal / personal and prejudicial 
interest not previously declared in accordance with the provisions of Part 
III of the Council’s Code of Conduct for Members, in respect of the 
following:- 
(*please delete as appropriate) 

Date of Disclosure:   

   

Committee (please specify):   

   

Agenda Item No.   

   

Subject Matter:   

   

Nature of Interest:  

 
 

 

   

Signed   

   

Date   

 

 

Tudalen 6



Digwyddiadau wedi eu mynychu gan y 
[...]
yl/Rhyl 

Brenhinol 

   Visit to Royal Mail Delivery Office    

 

16.12.14  Fforwm Nadolig Maethu Sir Ddinbych, Pafiliwn  Y Rhyl/Rhyl 

   Y Rhyl 

   Denbighshire Fostering Christmas Forum, 

   Rhyl Pavilion        

 

18.12.14  Penblwydd Priodas Ddiemwnt  Anne ac   Rhuddlan 

   Iorwerth Hughes yn Stapletons 

   Diamond Wedding Anniversary of Anne 

   and Iorwerth Hughes at Stapletons    

 

19.12.14  Dadorchuddio Cofeb Bedd heb ei farcio,  Y Rhyl/Rhyl 

   Mynwent Tref Y Rhyl  

   Rhyl Town Cemetery Unmarked Grave  

   Memorial Unveiling     

  

05.01.15  Ymweliad gan Carl Sargeant AC, i Garford Road  Y Rhyl/Rhyl 

   a Gorllewin Y Rhyl 

   Visit by Carl Sargeant AM, to Garford Road  

   and West Rhyl   

 

15.01.15  Lansiad Sir Ddinbych o'r cynllun Pob Plentyn  Prestatyn 

   yn Aelod Llyfrgell , Llyfrgell Prestatyn 

   Denbighshire launch of the Every Child a  

   Library Member scheme, Prestatyn Library 

 

15.01.15  Ymweliad gan Gyngor Ysgol Gynradd  Rhuthun 

   Visit from Primary School Council   Ruthin 

 

15.01.15  Seremoni Dinasyddiaeth     Rhuthun 

   Citizenship Ceremony     Ruthin 

 

17.01.15  Cynllun Cerdded Troedio Clwyd    Loggerheads 

Parc Gwledig Loggerheads      

   Troedio Clwyd Lets Walk Scheme,  

Loggerheads Country Park     

 

19.01.15  Angladd y Cynghorydd Margaret McCarroll Y Rhyl/Rhyl 

   Funeral of Councillor Margaret McCarroll  

 

Tudalen 8



  

23.01.15  Croeso/Debyniad Pencampwriaeth Bowlio  Prestatyn 

Canolfan Bowlio 

Bowling Championship Welcome Reception, 

Bowls Centre        

 

24-25.01.15  Pencampwriaeth Bowlio Dan Do   Prestatyn 

Wales Indoor Bowls Championship      

 

Tudalen 9



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

CYNGOR SIR 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun, ddydd Llun, 17 Tachwedd, 2014 am 2.00pm. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Ian Armstrong, Raymond Bartley, Brian Blakeley (Cadeirydd), 
Joan Butterfield, Jeanette Chamberlain-Jones, William Cowie, Ann Davies, 
James Davies, Richard Davies, Stuart Davies, Hugh Evans, Bobby Feeley, Huw Hilditch-
Roberts, Martyn Holland, Colin Hughes, Rhys Hughes, Hugh Irving, Huw Jones, 
Pat Jones, Gwyneth Kensler (Is-Gadeirydd), Geraint Lloyd-Williams, Jason McLellan, 
Barry Mellor, Win Mullen-James, Bob Murray, Peter Owen, Dewi Owens, Arwel Roberts, 
David Simmons, Barbara Smith, David Smith, Bill Tasker a/ac Julian Thompson-Hill 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Y Prif Weithredwr (MM), Cyfarwyddwr Corfforaethol: Uchelgais Economaidd a 
Chymunedol (RM), Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol (NS), Pennaeth 
Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Democrataidd a Swyddog Monitro (RGW), 
Pennaeth Cyllid ac Asedau (PM), Swyddog Gwella Corfforaethol (NK), Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd (SP) a Gweinyddwr Pwyllgorau (CIW). 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Meirick Davies, Peter Arnold Evans, Carys Guy, Alice Jones, Margaret McCarroll, 
Merfyn Parry, Paul Penlington a/ac Gareth Sandilands. 
 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Nodwyd y cysylltiadau hyn ag eitemau busnes i gael eu hystyried yn y cyfarfod. 
  
Eitem rhif 4 ar y Rhaglen:- Uno Gwirfoddol rhwng Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy a 
Chyngor Sir Ddinbych.  Datganwyd cysylltiadau personol gan yr holl Gynghorwyr yn 
bresennol.  Y rheswm am y datganiadau oedd y goblygiadau priodol ar gyfer 
Cynghorwyr Sir pe bai eu swyddi yn cael eu hymestyn o ganlyniad i uno. 
  
Datganodd y Cynghorwyr S.A. Davies, H. Hilditch-Roberts a D.I. Smith gysylltiad 
personol ychwanegol ag Eitem 4 ar y Rhaglen oherwydd bod eu partneriaid yn 
weithwyr yn y Cyngor. 
  
  

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y 
cyfarfod fel mater o frys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol, 1972. 
  

Tudalen 11

Eitem Agenda 5



  
4 UNO GWIRFODDOL RHWNG CYNGOR BWRDEISTREF SIROL CONWY A 

CHYNG
[...]
rol mwy o 
faint, ac y gallai'r parau arfaethedig gael eu newid.  Eglurodd y Prif Weithredwr na 
allai'r ffiniau presennol gael eu rhannu ac ni ellid llunio parau a fyddai’n arwain at 
Awdurdodau ynysig sengl, felly yn ddaearyddol paru Sir Ddinbych a Chonwy 
fyddai'r unig ddewis ymarferol realistig a byddai hyn yn dylanwadu ac yn siapio 
tynged Awdurdodau eraill. 

  
-                  Byddai materion megis enw a lleoliad pencadlys yr Awdurdod newydd yn 
faterion i'w trafod gan yr Awdurdod newydd. 
  
Yn dilyn trafodaeth bellach ac o'i roi i bleidlais, cytunwyd â’r argymhelliad yn yr 
adroddiad:- 
  
30 pleidlais o blaid, 5 yn erbyn a 0 yn ymatal. 
  

Tudalen 15



PENDERFYNWYD - bod y Cyngor yn: -    
  
(a)            cytuno i gyflwyno’r Datganiad Diddordeb sydd ynghlwm (Atodiad 2 yn yr 
adroddiad) i Lywodraeth Cymru erbyn diwedd mis Tachwedd 2014, ac 
(b)            yn amodol ar ymateb Llywodraeth Cymru i'r Datganiad Diddordeb, a 
ddisgwylir erbyn 5 Ionawr, 2015, cychwyn y broses o baratoi'r Achos Busnes llawn 
ar gyfer uno, i'w gyflwyno i'r Cyngor llawn ym mis Mehefin / Gorffennaf 2015. 

   
Daeth y cyfarfod i ben am 16.15 p.m. 

Tudalen 16



 

CYNGOR SIR 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, 
RHUTHUN  LL15 1YN, Dydd Mawrth, 9 Rhagfyr 2014 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Ian Armstrong, Raymond Bartley, Brian Blakeley (Cadeirydd), 
Jeanette Chamberlain-Jones, William Cowie, James Davies, Meirick Davies, 
Stuart Davies, Peter Duffy, Peter Arnold Evans, Hugh Evans, Bobby Feeley, Carys Guy, 
Huw Hilditch-Roberts, Martyn Holland, Colin Hughes, Rhys Hughes, Hugh Irving, 
Alice Jones, Huw Jones, Pat Jones, Gwyneth Kensler (Is-Gadeirydd), Geraint Lloyd-
Williams, Jason McLellan, Barry Mellor, Win Mullen-James, Bob Murray, Peter Owen, 
Dewi Owens, Merfyn Parry, Paul Penlington, Arwel Roberts, Gareth Sandilands, 
David Simmons, Barbara Smith, David Smith, Bill Tasker, Julian Thompson-Hill, 
Joe Welch, Cefyn Williams, Cheryl Williams, Eryl Williams a/ac Huw Williams 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Prif Weithredwr (MM), Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol (NS), Pennaeth 
Addysg (KE), Pennaeth Marchnata, Cyfathrebu a Hamdden (JG), Pennaeth Cyllid ac 
Asedau (PM), Pennaeth Cwsmeriaid a Chymorth Addysg (JW), Pennaeth Gwasanaethau 
Cyfreithiol, Democrataidd ac Adnoddau Dynol (GW), Rheolwr y Gwasanaethau 
Democrataidd (SP) a Swyddog Gwella Corfforaethol (IM) 
 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Joan Butterfield, Ann 
Davies, Richard Davies a Margaret McCarroll. 
  

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd y Cynghorydd Colin Hughes gysylltiad sy’n rhagfarnu, gan fod ei bartner 
yn gweithio gyda'r Tîm Hawliau Lles, yn eitem 6 - Rhybudd o Gynnig a gyflwynwyd 
ar ran y Grŵp Llafur.  
  
Roedd y Cynghorwyr Stuart Davies, Meirick Lloyd-Davies, Huw Hilditch-Roberts, 
Paul Penlington, Arwel Roberts, David Simmons a Cefyn Williams i gyd yn datgan 
cysylltiad personol yn eitem 7 - Cyllideb 2015/16 a 2016/17 (partneriaid/perthnasau 
yn gweithio i'r Awdurdod). 
  
Roedd y Cynghorwyr Raymond Bartley, Colin Hughes, Huw Jones, Martyn Holland, 
Gwyneth Kensler, Jason McLellan, Julian Thompson-Hill a Huw Williams yn datgan 
cysylltiad personol yn eitem 9 - Adolygu Lleoedd Pleidleisio (cysylltiadau gyda 
Chanolfannau Cymunedol). 
  

Tudalen 17



Datganodd y Cynghorydd Cheryl Williams gysylltiad personol yn eitem 13 - 
Cytundeb Gwirfoddol i Adael y System Cymhorthdal Cyfrif Refeniw Tai (Tenant 
Cyngor). 
  

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 
  

4 DYDDIADUR Y CADEIRYDD  
 
Roedd rhestr o ddigwyddiadau dinesig a fynychwyd ar ran y Cyngor gan y 
Cadeirydd a’r Is-Gadeirydd ar gyfer y cyfnod rhwng 28 Hydref 2014 a 28 Tachwedd 
2014 wedi’i dosbarthu cyn y cyfarfod. 
  
Hysbysodd y Cadeirydd yr Aelodau ei fod wedi bod yn fis prysur a chyfeiriodd hwy 
at ei flog ar-lein am fwy o wybodaeth a lluniau o'r digwyddiadau a fynychwyd y mis 
diwethaf. 
  

5 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar 4 Tachwedd 2014. Nid 
oedd unrhyw faterion yn codi. 
  
PENDERFYNWYD derbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 4 Tachwedd 2014 
fel cofnod cywir.  
  

6 RHYBUDD O GYNNIG  
 
Cymerodd yr Is-gadeirydd y Cynghorydd Gwyneth Kensler y Gadair ar gyfer yr 
eitem hon gan fod y Cynghorydd Blakely wedi bod yn llofnodwr ar y Rhybudd o 
Gynnig. 
  
Roedd y Cynghorydd Colin Hughes wedi datgan cysylltiad sy'n rhagfarnu a 
gadawodd y cyfarfod yn y cyswllt hwn. 
  
Gwnaeth y Cynghorydd Jason McLellan y Rhybudd o Gynnig a gyflwynwyd gan y 
Grŵp Llafur: - 
  

“Bod y penderfyniad a wnaed gan y Cyngor llawn ar 9 Medi 2014 dan eitem 12 ar y 

rhaglen - Cyllideb 2015/16 2016/17 - yn arbennig y cynigion arbedion sy’n 

ymwneud â Hawliau Lles yn Atodiad 1 i gael ei roi o'r neilltu." 

  
Cadarnhaodd y Cynghorydd McLellan bod y cynnig yn ymwneud â gosod cynigion 
o'r neilltu i'r graddau y maent yn gymwys i'r Tîm Hawliau Lles (THLl) yn unig. 
  
Hysbysodd y Cynghorydd McLellan y Cyngor: 
  

        Roedd y THLl yn darparu gwasanaeth hanfodol i drigolion Sir Ddinbych a 
oedd am wahanol resymau wedi dioddef amser o galedi. Mae'r THLl wedi 

Tudalen 18



cynhyrchu dros £5 miliwn o incwm ychwanegol i'w gleientiaid ac wedyn i'r 
economi leol yn y flwyddyn flaenorol. Ar ben hynny, mae cannoedd o 
deuluoedd wedi dod allan o dlodi - yn enwedig tlodi tanwydd (a ddiffinnir fel 
mwy na 10% o incwm y cartref yn cael ei wario ar gostau ynni) - o ganlyniad 
i gyngor a gafwyd gan y THLl. 

        Roedd adroddiad diweddar a gynhyrchwyd gan y Cyngor ar Bopeth (CAB), 
sy'n gweithio mewn partneriaeth â'r THLl, yn nodi Sir Ddinbych fel y lle gyda 
phroblemau dyledion mwyaf yn y DU. Mae’r CAB yn ymgymryd â’r holl 
gyngor ar ddyledion ar hyn o bryd. Y disgwyl yw y bydd y CAB yn gyfrifol am 
yr holl gyngor lles os bydd Sir Ddinbych yn rhoi'r gorau i ddarparu'r 
gwasanaeth gan y THLl, gan arwain at 
[...]
au i'r cyllid a ddyrannwyd iddynt a'r gofynion i fod yn fwy 
effeithlon wrth wario a darparu gwasanaeth.  
  
Cafodd y protocol ar gyfer gwneud penderfyniadau ar gynnig cyllideb ei drafod yn 
faith. Teimlai sawl aelod bod digon o gyfle wedi’i roi i drafod y cynigion, gofyn am 
fwy o wybodaeth neu herio penderfyniadau os nad ydynt yn fodlon ar y cynigion a 
gyflwynwyd iddynt. Cytunodd yr Aelodau hynny er mor anodd yw’r penderfyniadau 
hyn roedd yn rhaid iddynt gael eu gwneud. Teimlwyd yn arbennig lle'r oedd 
darparwr arall ar gael y gallai risg sy’n rhan o'r toriad arfaethedig gael ei leihau. 

Tudalen 19



  
Gan ddychwelyd at y Cynnig roedd y Cynghorydd McLellan - ar ôl gofyn am gyngor 
gan y Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Democrataidd  - yn 
cynnig gwelliant:  
  
“Bod y penderfyniad a wnaed gan y Cyngor llawn ar 9 Medi, 2014 dan eitem 12 ar y 
rhaglen - Cyllideb - i'r graddau y mae'n ymwneud â chynigion arbedion i Hawliau 
Lles yn atodiad 1 i gael ei roi o'r neilltu. O ran yr holl gynigion arbedion eraill a 
nodwyd yn yr atodiad bod y penderfyniad a wnaed ar 9 Medi 2014 yn cael ei 
gadarnhau gan y Cyngor." 
  
Gofynnwyd am bleidlais wedi'i chofnodi a'i chefnogi gan yr 1/6 gofynnol o aelodau 
oedd yn bresennol.  
  
O blaid y cynnig oedd y Cynghorwyr: 
  
Armstrong, I.W.; Blakely, B.; Chamberlain-Jones, J; Guy, C.L.; Jones, P.M.; Lloyd-
Williams, G.; McLellan, J.M.; Mellor, B.; Mullen-James, W.M.; Murray, R.M.; 
Penlington, P.; Sandilands, G; Simmons, D; Tasker, W.N. and Williams, C.H. 
 
 
Yn erbyn y cynnig oedd y Cynghorwyr: 
  
Bartley, J.R.; Cowie, W.L.; Davies, J.M.; Davies, M.Ll; Davies, S.A.; Duffy, P.C.; 
Evans, H.H.; Evans, P.A.; Feeley, R.L.; Holland, M.L.; Hilditch-Roberts, H.; Hughes, 
T.R.; Irving, H.C.; Jones, E.A.; Jones, H.L; .Kensler, G.M; Owen, P.W.; Owens, D.; 
Parry, T.M.; Roberts, A.; Smith, B.A.; Smith, D.I.; Thompson-Hill, J.; Welch, J.S.; 
Williams, C.L.; Williams, E.W. a Williams, H.O. 
  
PENDERFYNWYD nad oedd y cynn
[...]
ad yn amlinellu'r cerrig milltir allweddol ar gyfer gadael system 
Cymhorthdal Cyfrif Refeniw Tai ac yn rhoi trosolwg o'r cytundeb gwirfoddol sydd i’w 
lofnodi rhwng yr un ar ddeg awdurdod sy’n meddu ar stoc dai a Llywodraeth Cymru 
er mwyn eu galluogi i adael y system.  
  

Tudalen 26



Ymgyfarwyddodd yr Aelodau â’r cytundeb cydweithredol a chroesawu buddion y 
system arfaethedig newydd a'r manteision ariannol ar gyfer Sir Ddinbych. 
Ymatebodd y swyddogion i gwestiynau ynglŷn â goblygiadau ariannol gadael y 
system ynghyd â’r buddsoddiad posibl mewn stoc tai fforddiadwy i’r dyfodol.  
  
PENDERFYNWYD  bod y Cyngor yn- 

  
(a)       cymeradwyo'r cytundeb gwirfoddol i adael y system HRAS, a 
  
(b)       dirprwyo awdurdod i'r Aelod Arweiniol dros Gyllid ac Asedau ac i'r Pennaeth 

Cyllid ac Asedau i gwblhau manylion y cytundeb mewn trafodaeth â 
Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru, Llywodraeth Cymru a'r deg awdurdod 
arall yng Nghymru sy’n meddu ar stoc. 

  
  
 

Tudalen 27



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



  

Adroddiad i:    Y Cyngor 
 
Dyddiad y Cyfarfod:   3 Chwefror 2015 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol:  Y Cynghorydd Julian Thompson-Hill/ Paul 

McGrady  
 
Awdur yr Adroddiad:   Richard Weigh, Prif Gyfrifydd  
 
Teitl:      Cyllideb 2015/16 (Cynigion Terfynol - Cam 3) 
 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  
 

Mae’r adroddiad yn amlinellu’r sefyllfa ddiweddaraf o ran y gyllideb ac yn 
cyflwyno cam olaf rhaglen o arbedion ar y gyllideb a mesurau eraill er mwyn 
darparu’r gyllideb refeniw ar gyfer 2015/16. Mae'r adroddiad yn cynnwys lefel 
arfaethedig o gynnydd i Dreth y Cyngor a defnyddio balansau cyffredinol. 

 
2. Beth yw'r rheswm dros lunio'r adroddiad hwn?  
 

Cyn dechrau pob blwyddyn ariannol, mae'n ofynnol yn ôl y gyfraith i'r Cyngor 
osod cyllideb gytbwys y mae modd ei chyflawni a gosod y lefel ddilynol o 
Dreth y Cyngor i ganiatáu i filiau gael eu hanfon at breswylwyr.  
 
Er mwyn ffurfioli cynnig a ddaeth i'r amlwg o weithdy’r gyllideb a gynhaliwyd ar 
12 Rhagfyr bod y gwaith o gyflawni'r Cynllun Corfforaethol yn cymryd 
blaenoriaeth mewn rowndiau gosod cyllideb yn y dyfodol. 
 

3. Beth yw'r Argymhellion? 
 

Bod y Cyngor yn cymeradwyo'r cynnig gyllideb ar gyfer 2015/16 fel y dangosir 
yn Atodiad 1. 
 
Bod y Cyngor yn cymeradwyo'r cynnydd dilynol yn Nhreth y Cyngor, ar 
gyfartaledd o 2.75% yn 2015/16; 
 
Bod y Cyngor yn cymeradwyo defnyddio £500k o falansau cyffredinol i 
gefnogi'r gyllideb refeniw am y tair blynedd ariannol nesaf;  
 
Cymeradwyo’r argymhelliad bod y gwaith o gyflawni'r Cynllun Corfforaethol yn 
cymryd blaenoriaeth mewn rowndiau gosod cyllideb yn y dyfodol. 
 
 

4. Manylion am yr Adroddiad 
 

Dangosodd dadansoddiad cychwynnol o Setliad Drafft Llywodraeth Leol a 
chanlyniadau hynny i’r cyngor y gallai fod angen arbedion o £8.5m yn 
2015/16. Roedd y targed arbedion yn cynnwys lleihad i'r Grant Cynnal 
Refeniw o £5.3m a phwysau costau na ellir eu hosgoi o tua £3m.  

Tudalen 29

Eitem Agenda 6



  

  
Mae dau gam cyntaf proses y gyllideb wedi nodi arbedion o £7.3m ar gyfer 
2015/16 gan adael bwlch o £1m. Manylir ar hyn yn Atodiad 1. Cafwyd y 
Setliad Terfynol ar 10 Rhagfyr ac roedd yn eithaf tebyg i’r Drafft ond roedd hyn 
a nifer o newidiadau eraill yn effeithio ar y bwlch cyllido a’r rhain yw: 
 

 Mae'r gostyngiad i'r Setliad Terfynol 0.016% yn is na'r Drafft, sy'n 

cyfateb i fantais o £23k. 

 Mae gostyngiadau a ddisgwylir i grantiau penodol (Cynllun Ariannu 

Preifat a Grant Gweinyddu Treth y Cyngor) wedi eu cadarnhau yn y 

Setliad Terfynol a byddant yn cael eu pasbortio i gyfanswm o £63k.  

 Mae'r Sylfaen Treth y Cyngor ar gyfer pob cyngor yn cael ei ailasesu 

gan ddefnyddio data mwy diweddar rhwng y Setliad Drafft a’r Setliad 

Terfynol. Effaith yr ailasesiad hwn yw bod y cynnydd yn y Sylfaen tua 

0.65% yn uwch na'r rhagolwg, sy'n cyfateb i tua £282k.  

 Mae'r cynnydd yn Ardoll y Gwasanaeth Tân £51k yn llai na'r rhagolwg 

a gyflwynwyd i'r Cyngor gan y Gwasanaeth Tân ym mis Medi. Mae'r 

Gwasanaeth Tân wedi gwneud arbedion a defnyddio cronfeydd wrth 

gefn i gyfyngu'r cynnydd a drosglwyddir i gynghorau. 

Mae’r pedair eitem uchod yn cyfrannu £419k i’r gofyniad arbed ar gyfer 
2015/16.  
 
Mae'r dyfarniad cyflog llywodraeth leol wedi ei gytuno yn ddiweddar fel bargen 
a ddaw i rym o fis Ionawr 2015 i fis Mawrth 2016. Mae'r prif gynnydd yn 2.2% 
dros y cyfnod ond bydd staff ar raddau is na Gradd 11 yn derbyn cynnydd 
uwch. Mae'r gost o weithredu'r dyfarniad cyflog yn 2014/15 yn is na'r hyn a 
ragwelwyd yn gyffredinol, er ei fod ychydig yn uwch na'r hyn a ragwelwyd yn 
2015/16. Dros y ddwy flynedd, mae cyfrifiadau i amcangyfrif effaith gyllidebol 
ariannu'r dyfarniad cyflog yn golygu ei bod yn bosibl lleihau'r pwysau cost 
cyffredinol o £54k a gall y lleihad hwn gyfrannu at leihau'r bwlch yn y gyllideb 
yn 2015/16.  
 
Bydd yn rhaid i gynigion gogyfer â chyllideb derfynol a lefel Treth y Cyngor ar 
gyfer 2014/15 fod wedi eu cytuno gan y Cyngor Sir fis Chwefror 2015. Fodd 
bynnag, yn negfed gweithdy’r gyllideb a gynhaliwyd ar 12 Rhagfyr, gwnaeth yr 
aelodau hynny oedd yn bresennol fynegi barn yn anffurfiol a oedd yn cefnogi 
cynnydd cyfartalog yn Nhreth y Cyngor o 2.75%. Dyma'r ffigur cynllunio 
sylfaenol a ddefnyddir yn y Cynllun Ariannol Tymor Canolig.  
 
Ar 2.75%, nid oes newid i'r gofyniad arbedion ar gyfer 2015/16 a gyda'r 
cynigion eraill yn yr adroddiad hwn, bydd yn cydbwyso'r gyllideb. Bydd 
cynnydd is na 2.75% yn arwain at ofyniad arbedion pellach a bydd cynnydd 
uwch na hyn yn cynhyrchu cyllid ychwanegol. Gan fod rhaid i'r cyngor ariannu 
Cynllun Gostyngiadau Treth y Cyngor, mae tua 25% o unrhyw gynnydd yn 
Nhreth y Cyngor yn anochel mewn gostyngiadau a ddarperir o dan y Cynllun. 
 

Tudalen 30



  

Cafodd yr opsiynau a'r goblygiadau eu cyflwyno yng ngweithdy Rhagfyr yn 
fanwl ac fe'u crynhoir yn Atodiad 2. Mae dadansoddiad pellach yn dangos 
sefyllfa Treth y Cyngor ar gyfartaledd Sir Ddinbych o’i gymharu ag i eraill wedi'i 
gynnwys fel Atodiad 3.  
 
Mae dadansoddiad pellach yn tynnu sylw at effaith y cynnig hwn dros ystod o 
fandiau eiddo a lefelau incwm wedi ei gynnwys fel Atodiad 4. 
 
Fel rhan o gyllideb 2014/15, cytunwyd fel mesur untro i ddefnyddio balansau 
cyffredinol o £500k i lenwi'r bwlch yng ngofyniad cyllido'r cyngor. Er mwyn 
gwneud hyn untro, byddai'n golygu y byddai arbediad parhaol o £500k yn 
gorfod cael ei ganfod yn 2015/16 i bontio'r bwlch hwn.  Yng ngweithdy’r 
gyllideb mis Rhagfyr, cyflwynwyd dadansoddiad o falansau cyffredinol y 
cyngor i aelodau a chynnig i barhau i ddefnyddio £500k i ariannu'r gyllideb ar 
gyfer y tair blynedd nesaf.  
 
Mae pwysigrwydd lefelau priodol o falansau wedi ei amlygu yn y blynyddoedd 
diweddar, gyda thywydd garw yn ogystal â hawliad hanesyddol annisgwyl gan 
ein cwmni yswiriant blaenorol. Ym mhob achos mae’r cyngor wedi gallu 
ymateb yn briodol gan wybod bod arian ar gael i dalu am unrhyw ymateb a 
gwaith dilynol. Gyda’r risgiau ac ansicrwydd hyn ynghylch dyfodol llywodraeth 
leol a gostyngiadau parhaus tebygol i gyllid y sector cyhoeddus, nid lleihau 
balansau ymhellach yw'r dull mwyaf dymunol o weithredu. Fodd bynnag, mae 
asesiad o falansau yng nghyd-destun cyllideb refeniw cyffredinol y cyngor yn 
golygu bod gostyngiad wedi’i reoli dros y tair blynedd nesaf yn ddull derbyniol 
o weithredu. Mae'r siart isod yn dangos y gostyngiad arfaethedig mewn 
balansau cyffredinol dros y tair blynedd ariannol nesaf.   
 

 
 
 
Nid yw’r gyllideb ar gyfer 2015/16 yn caniatáu ar gyfer unrhyw bwysau cost 
sy’n benodol i wasanaeth. Mae chwyddiant wedi ei gynnwys yn y 
rhagdybiaethau cyllideb yn gorfforaethol i gynnwys eitemau megis ynni, cyflog 
a chostau pensiwn ychwanegol cyflogwr.  
 
Mae buddsoddi yn y Cynllun Corfforaethol wedi ei gynnig ar lefel o £500k. 
Mae angen i’r dyraniad arfaethedig o gyllid buddsoddi ar gyfer 2015/16 
gefnogi benthyca darbodus ac mae wedi’i rannu fel a ganlyn: 
 

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

01/01/2014 01/

Minutes of the meeting


 

CYNGOR SIR 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun LL15 1YN, Dydd Mawrth, 3 Chwefror 2015 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Raymond Bartley, Brian Blakeley (Cadeirydd), Joan Butterfield, 
Jeanette Chamberlain-Jones, William Cowie, Ann Davies, James Davies, Meirick Davies, 
Richard Davies, Stuart Davies, Peter Duffy, Peter Arnold Evans, Hugh Evans, 
Bobby Feeley, Carys Guy, Huw Hilditch-Roberts, Colin Hughes, Rhys Hughes, 
Hugh Irving, Alice Jones, Huw Jones, Pat Jones, Gwyneth Kensler (Is-Gadeirydd), 
Geraint Lloyd-Williams, Jason McLellan, Bob Murray, Peter Owen, Dewi Owens, 
Paul Penlington, Arwel Roberts, Gareth Sandilands, David Simmons, Barbara Smith, 
David Smith, Julian Thompson-Hill, Joe Welch, Cefyn Williams, Cheryl Williams a/ac 
Eryl Williams 
 

HEFYD YN BRESENNOL 
 

Prif Weithredwr (MM), Pennaeth Cyllid ac Asedau (PM), Dirprwy Swyddog Monitro / 
Cyfreithiwr (LJ), a Gweinyddwyr y Pwyllgor (KJ a SLW) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Ian Armstrong, Martyn Holland, Barry Mellor, Win Mullen-James, Merfyn Parry, 
Bill Tasker a/ac Huw Williams 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd y Cynghorwyr Jason McLellan a Meirick Lloyd Davies gysylltiad 
personol yn Eitem 6 - Cyllideb 2015/16 - 2016/17 
  
  

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 
  
  

4 DYDDIADUR Y CADEIRYDD  
 
Roedd rhestr o ddigwyddiadau dinesig a fynychwyd ar ran y Cyngor gan y 
Cadeirydd ar gyfer y cyfnod 29.11.2014 a 25.01.2015 wedi’i dosbarthu cyn y 
cyfarfod. 
  
PENDERFYNWYD derbyn a nodi’r rhestr o ymrwymiadau dinesig a fynychwyd ar 
ran y Cyngor gan y Cadeirydd. 
  
  



5 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar 17 Tachwedd 2014. 
  
Nododd y Cynghorwyr Joe Welch a Cheryl Williams ill dau eu bod wedi mynychu'r 
cyfarfod ond nad oedd eu henwau wedi’u cynnwys yn bresennol. 
  
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar 9 Rhagfyr 2013. 
  
Holodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts a Meirick Lloyd Davies y ffaith nad yw 
pob Cynghorydd a gyfrannodd yn ystod y trafodaethau wedi eu crybwyll yn y 
cofnodion.  Roedd y ddau Gynghorwr o'r farn y dylai eu sylwadau gael eu cofnodi. 
  
Cadarnhaodd y Dirprwy Swyddog Monitro y byddai'n codi eu pryderon gyda'r 
Swyddog Monitro a hefyd gyda staff y Pwyllgor. 
  
PENDERFYNWYD y dylid yn amodol ar yr uchod, dderbyn a chymeradwyo 
cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Tachwedd 2014  fel cofnod cywir. 
  
  

6 CYLLIDEB AR GYFER 2015/16  
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol dros Gyllid ac Asedau, y Cynghorydd Julian 
Thompson-Hill, adroddiad ar Gyllideb 2015/16 (Cynigion Terfynol - Cam 3) (a 
ddosbarthwyd yn flaenorol) i'r aelodau gymeradwyo cam olaf y rhaglen o arbedion 
cyllidebol a mesurau eraill er mwyn cyflwyno’r gyllideb refeniw ar gyfer 2015/16. 
Roedd yr adroddiad yn cynnwys lefel arfaethedig o gynnydd i Dreth y Cyngor ac yn 
defnyddio balansau cyffredinol. 
  
Yn 2015/16, y targed ar gyfer arbedion fyddai £8.3m.  Mae dau gam cyntaf y broses 
gyllideb wedi nodi arbedion o £7.3m ar gyfer 2015/16 gan adael bwlch o £1m. 
  
Eglurodd y Cynghorydd Thompson-Hill y newidiadau rhwng y Setliad Drafft a’r 
Setliad Terfynol a'r effaith ar y bwlch cyllido.  Byddai’r gwahaniaethau yn cyfrannu 
£473k i’r gofyniad arbed ar gyfer 2015/16. 
  
Fel rhan o gyllideb 2014/15, cytunwyd fel mesur untro i ddefnyddio balansau 
cyffredinol o £500k i lenwi'r bwlch yng ngofyniad cyllido'r cyngor.  Yng ngweithdy 
cyllideb mis Rhagfyr 2014, cyflwynwyd i’r aelodau gynnig ar gyfer defnydd parhaus 
o £500k i ariannu'r gyllideb ar gyfer y tair blynedd nesaf a dyma’r aelodau hynny a 
oedd yn bresennol yn ailadrodd eu barn i roi blaenoriaeth i'r gwaith o gyflawni'r 
Cynllun Corfforaethol yn y rowndiau cyllideb yn y dyfodol.   
  
Roedd yr aelodau hynny a oedd yn bresennol yng ngweithdy cyllideb mis Rhagfyr 
2014 hefyd yn cefnogi yn anffurfiol y cynnydd cyfartalog yn Nhreth y Cyngor o 
2.75%.  Dyma'r ffigur cynllunio sylfaenol a ddefnyddiwyd yn y Cynllun Ariannol 
Tymor Canolig. 
  
Ailadroddodd y Cynghorydd David Smith, Aelod Arweiniol dros Tir y Cyhoedd, i 
aelodau'r Cyngor, yn dilyn cais gan y Cynghorydd Eryl Williams yn y Cabinet, ei fod 



wedi ysgrifennu at saith Aelod Cynulliad Gogledd Cymru (ACau).  Roedd y 
Cynghorydd Smith wedi gofyn safbwynt yr ACau ynglŷn â’r effaith y byddai cael 
gwared ar y cyllid grant sy'n gysylltiedig â Chynllun Benthyca Llywodraeth Leol 
(LGBI) ar gyfer buddsoddi yn ei gael ar gynnal a chadw ffyrdd.  Mae'r cyllid wedi 
galluogi Awdurdodau Lleol i fuddsoddi symiau sylweddol o gyfalaf i wella isadeiledd 
priffyrdd a oedd wedi helpu i fynd i'r afael â'r ôl-groniad o ddirywiad.  Heb y cyllid, 
byddai cyflwr y ffyrdd yn dirywio ar raddfa cyflym iawn a fyddai'n cael effaith 
negyddol ar ddiogelwch ar y ffyrdd a'r economi leol. 
  
Hefyd, gofynnodd y Cynghorydd Smith am safbwynt yr ACau ynghylch dyrannu 
cyllid ar gyfer ffordd liniaru'r M4.  Gofynnwyd am ymatebion erbyn 29 Ionawr.  Ar yr 
un adeg lle cynhaliwyd cyfarfod y Cyngor, roedd y Cynghorydd Smith wedi derbyn 
pedwar ymateb ysgrifenedig ac un ymateb ar lafar.  Roedd ymatebion eto i 
gyrraedd gan Ken Skates (AC De Clwyd) ac Ann Jones (AC Dyffryn Clwyd).  
  
Cafwyd trafodaeth bellach a chodwyd y pwyntiau canlynol: 
  

i)             Cododd yr Aelodau bryderon ynglŷn â’r effaith ar drigolion Sir Ddinbych 
oherwydd y toriadau yn y gyllideb.  Sicrhaodd y Prif Weithredwr yr 
aelodau fod Grŵp Archwilio Tasg a Gorffen wedi cael ei sefydlu i graffu ar 
asesiadau effaith. Mae'r asesiadau effaith hefyd i gynnwys amddifadedd 
yng Nghymru.  Byddai cyfarfod arbennig yn cael ei gynnal ar ddydd Iau 5 
Chwefror i weithio drwy’r 20 eitem mwyaf cymhleth yn y gyllideb.   

ii)            Mae'r mater ‘Cartrefi Gofal’ wedi cael ei drafod yn y Cabinet.  Unwaith eto, 
ailadroddodd y Prif Weithredwr bod anghenion y trigolion yn  hollbwysig.  
Oni bai y gellid dod o hyd i ddewis arall addas, ni fyddai Cartrefi Gofal yn 
cael eu cau.   

iii)           Toriadau i gyllidebau ysgolion.  Datganodd y Cynghorydd Jason McLellan 
ddiddordeb yn yr eitem hon gan fod ei fab yn mynychu Ysgol Uwchradd 
Prestatyn.  Oherwydd bod nifer y disgyblion ysgol uwchradd yn dirywio, 
byddai cyllid i'r ysgolion perthnasol yn gostwng yn unol â hynny.  Os yw 
nifer y disgyblion yn cynyddu yn y dyfodol yna byddai'r arian yn cynyddu 
hefyd.  Ym mis Mawrth 2014, gwnaethpwyd yr holl ysgolion yn 
ymwybodol o’r toriadau posibl oherwydd niferoedd disgyblion a 
chyflwynwyd gwybodaeth hefyd i'r Fforwm Cyllideb Ysgolion.  Dylai'r 
cyllidebau fod yn ddigon hylaw ac mae timau yn edrych ar achosion 
unigol i weithio gyda'r ysgolion.  Mae cyllid gan Lywodraeth Cymru i 
ddarpariaeth chwedched dosbarth Ôl-16 wedi cael ei leihau hefyd. 

iv)           Codir tâl am wasanaethau anabledd yn y dyfodol.  Byddai'r taliadau yn 
berthnasol i bobl a fyddai’n gallu fforddio’r taliadau hyn.  

v)            Dywedodd y Prif Weithredwr nad oedd wedi derbyn hysbysiad ffurfiol hyd 
yma gan Lywodraeth Cymru na fyddai'r uno gyda Chyngor Bwrdeistref 
Sirol Conwy yn mynd yn ei flaen.  Derbyniwyd hysbysiad amgen na 
fyddai'r uno bellach yn mynd rhagddo.  Bellach roedd gan Sir Ddinbych 
strategaeth ariannol dwy flynedd a’r prif ffocws fyddai’r Cynllun 
Corfforaethol.  

  
Cytunodd yr Aelodau bod y lefel o doriadau wedi bod yn anodd dros ben a’i fod yn 
bwysig cael proses ar waith er mwyn darparu cyllideb gytbwys. 
  



Cynigiodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill y byddai modd ymdrin â’r pedwar 
argymhelliad ar wahân.  Eiliwyd gan y Cynghorydd Huw Evans. 
  
Gofynnwyd am bleidlais wedi'i chofnodi gan y Cynghorydd Paul Penlington a 
chefnogwyd hynny gan yr 1/6 gofynnol o aelodau oedd yn bresennol. 
  
Argymhelliad (i) - Bod y Cyngor yn cymeradwyo cynigion y gyllideb ar gyfer 2015/16 
fel y dangosir yn atodiad 1 o’r adroddiad.  
  
Pleidleisiodd 22 o aelodau o blaid yr argymhelliad: 
  

Y Cynghorwyr JR Bartley, B Blakeley, WL Cowie, JA Davies, JM Davies, M Ll 
Davies, RJ Davies, SA Davies, PC Duffy, HH Evans, PA Evans, RL Feeley, H 
Hilditch-Roberts, HC Irving, H Ll Jones, PW Owen, D Owens, BA Smith, DI 
Smith, J Thompson-Hill, JS Welch a EW Williams. 

  
Pleidleisiodd 16 o aelodau yn erbyn yr argymhelliad: 
  

Cynghorwyr J A Butterfield, J Chamberlain Jones, C L Guy, C Hughes, T R 
Hughes, E A Jones, P M Jones, G Lloyd-Williams, J M McLellan, R M Murray, P 
Penlington, A Roberts, G Sandilands, D Simmons, C H Williams a C L Williams. 
  

Ataliodd un aelod - y Cynghorydd GM Kensler 
  
  
Argymhelliad (ii) - Bod y Cyngor yn cymeradwyo'r cynnydd dilynol yn Nhreth y 
Cyngor, ar gyfartaledd o 2.75% yn 2015/16 
  
Pleidleisiodd 36 o aelodau o blaid yr argymhelliad: 
  

Y Cynghorwyr J R Bartley, J A Butterfield, J Chamberlain Jones, W L Cowie, J A 
Davies, J M Davies, M Ll Davies, R J Davies, SA Davies, P C Duffy, H H Evans, 
P A Evans, R L Feeley, C L Guy, H Hilditch-Roberts, C Hughes, H C Irving, E A 
Jones, H Ll Jones, P M Jones, G Lloyd-Williams, J M McLellan, R M Murray, P 
W Owen, D Owens, P Penlington, A Roberts, G Sandilands, D Simmons, B A 
Smith, D I Smith, J Thompson-Hill, J S Welch, C H Williams, C L Williams,  a E 
W Williams. 

  
Pleidleisiodd un aelod yn erbyn yr argymhelliad: 
  

Y Cynghorydd T R Hughes 
  

Gyda dau aelod yn ymatal: 
  

Y Cynghorwyr B Blakeley a GM Kensler 
  

  
Yn y fan hon, cytunodd yr aelodau i bleidleisio ar argymhellion (iii) a (iv) trwy godi 
dwylo yn hytrach na pleidlais wedi'i chofnodi ac roeddent yn unfrydol o blaid yr 
argymhellion. 



  
 PENDERFYNWYD: 
  

(i)            Bod y Cyngor yn cymeradwyo cynigion y gyllideb ar gyfer 2015/16   
(ii)          Bod y Cyngor yn cymeradwyo'r cynnydd dilynol yn Nhreth y Cyngor, ar 

gyfartaledd o 2.75% yn 2015/16 
(iii)         Bod y Cyngor yn cymeradwyo defnyddio £500k o falansau cyffredinol i 

gefnogi'r gyllideb refeniw am y tair blynedd ariannol nesaf 
(iv)         Bod y Cyngor yn cymeradwyo’r argymhelliad bod y gwaith o gyflawni'r 

Cynllun Corfforaethol yn cymryd blaenoriaeth mewn rowndiau gosod 
cyllideb yn y dyfodol. 

  
  

7 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CYNGOR SIR  
 
Cyflwynodd y Dirprwy Swyddog Monitro Raglen Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor 
(dosbarthwyd eisoes). 
  
PENDERFYNWYD – cymeradwyo a nodi Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor.  
  
  

Daeth y cyfarfod i ben am 12pm.  
  

 


